ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ HỢP THÀNH

Số:         /UBND-KT
V/v chủ động ứng phó với hoàn

lưu bão cơn bão số 3 Wipha

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hợp Thành, ngày      tháng 7 năm 2025

Kính gửi:

- Ban chỉ huy Quân sự xã;

- Công an xã;

- Các phòng: Kinh tế, Văn hóa – Xã hội;

- Thành viên Ban Chỉ huy PCTT và TKCN xã;

- Các ông (bà) Bí thư chi bộ, Trưởng thôn.

Theo Trung tâm dự báo khí tượng thủy văn Quốc gia do ảnh hưởng của

hoàn lưu bão Wipha (cơ bão số 3), từ ngày 21-23/7/2025, ở khu vực Tây Bắc Bộ

có khả năng xảy ra một đợt mưa lớn diện rộng với lượng mưa phổ biến 100-

200mm, cục bộ có nơi trên 300mm. Để chủ động, sẵn sàng trong công tác phòng

ngừa, ứng phó trước mọi tình huống do thiên tai gây ra, nhằm giảm đến mức thấp

nhất thiệt hại, UBND xã Hợp Thành chỉ đạo như sau:

1. Các ông (bà) Bí thư, trưởng thôn: Thông tin ngay đến các hộ dân trên

địa bàn tin cảnh báo mưa lớn, chủ động nắm bắt tình hình, diễn biến thời tiết,

tuyên truyền đến nhân dân chủ động các biện pháp phù hợp để ứng phó, hướng

dẫn hộ dân gia cố, chằng chống nhà ở để hạn chế thấp nhất thiệt hại. Tổ chức di

chuyển các hộ dân đang sinh sống trong vùng nguy hiểm, khu vực có nguy cơ bị

ảnh hưởng do sạt lở đất, lũ ống, lũ quét di chuyển đến nơi an toàn; thông báo cho

người dân không nghỉ qua đêm tại lều, lán, nương, rẫy; không đi làm nương, chăn

thả gia súc xa nơi cư trú để kịp di chuyển về nhà khi có mưa, bão; không vớt củi,

đánh bắt cá tại các sông, suối khi nước lũ lên cao; nắm bắt đầy đủ thông tin của

người dân và có biện pháp quản lý chặt chẽ không cho người dân qua những khu

vực ngầm tràn khi có lũ, các vị trí có nguy cơ sạt lở, lũ ống, lũ quét; huy động lực

lượng chủ động nạo vét, khơi thông cống rãnh, các tuyến kênh mương để hạn chế

ngập úng ảnh hưởng đến sản xuất vụ mùa trên địa bàn.

2. Ban Chỉ huy Quân sự xã: Cử lực lượng phụ trách các thôn phối hợp với

các ông bà Bí thư chi bộ, Trưởng thôn tăng cường tuyên truyền nhân dân phòng

tránh mưa lớn; hỗ trợ các hộ dân nằm trong vùng nguy hiểm đến vị trí tránh trú

an toàn. Triển khai công tác ứng phó theo phương chấm “bốn tại chỗ”; Tổ chức

lực lượng kiểm soát, cảnh giới, cắm biển cảnh báo những vị trí ngầm tràn có nguy

cơ cao xảy ra ngập úng, lũ ống, lũ quét, sạt lở đất; chủ động bố trí lực lượng,

phương tiện kiên quyết di dời, sơ tán người, tài sản ra khỏi nơi khu vực nguy hiểm,

di chuyển đến các điểm tránh trú an toàn (nhà người thân, các điểm nhà văn hóa

các thôn, nhà văn hóa xã...); Chủ động rà soát các trang thiết bị hiện có để và phối

hơp với các lực lượng trên địa bàn trong công tác cứu nạn cứu hỗ. Phân công lực

lượng trực PCTT&TKCN 24/24h; thường xuyên báo cáo diễn biến thiên tai về

UBND xã (qua phòng Kinh tế) để kịp thời tổng hợp báo cáo, tham mưu chỉ đạo

theo quy định.

3. Công an xã: Triển khai thực hiện chỉ đạo của Công an tỉnh Lào Cai tại

văn bản số 320/CAT-PV01 ngày 18/7/2025 về việc chủ động ứng phó với bão số

3 (Wipha); cử lực lượng trực phòng chống thiên tai và cứu hộ cứu nạn theo quy

định; phối hợp với các lực lượng trên địa bàn sãn sàng, ứng phó, khắc phục hậu

quả thiên tai. Cử lực lượng phối hợp kiểm tra các khu vực có nguy cơ cao xảy ra

sạt lở, lũ, hỗ trợ sơ tán người dân và tài sản đến nơi an toàn...

4. Phòng Kinh tế: Thường xuyên theo dõi diễn biễn mưa, bão trên địa bàn,

thông tin kịp thời đến các thôn và nhân dân trên địa bàn biết và phòng tránh. Tăng

cường kiểm tra, đôn đốc các chủ đầu tư, đơn vị thi công trên địa bàn thực hiện

nghiêm túc các biện pháp phòng chống thiên tai đối với các công trình đang thi

công trên địa bàn xã. Kiểm tra, tham mưu UBND xã chỉ đạo các thôn cắt tỉa cành

cây có nguy cơ ảnh hưởng đến đường lưới điện, nhà ở, công trình công cộng nhằm

hạn chế thiệt hại do cây gãy, đổ. Khơi thông các cống, rãnh và cửa thu nước nhằm

đảm bảo tiêu thoát nước. Sẵn sàng lực lượng, trang thiết bị tại chỗ để ứng phó với

các sự cố, thiên tai, tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn. Theo dõi tình hình thiệt hại trên địa

bàn và tổng hợp báo cáo Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND xã, Ban chỉ huy

PCTT tỉnh 2 lần/ngày theo quy định. Tham mưu UBND xã công tác hỗ trợ, khắc

phục thiệt hại (nếu có) trên địa bàn.

5. Phòng Văn hóa – Xã hội: Phối hợp với Ban chỉ huy PCTT&TKCN xã

và các đơn vị liên quan để tăng cường thời lượng thông tin kịp thời về tình hình

mưa, bão và các nội dung công tác chỉ đạo của tỉnh, của xã trên các cụm loa phát

thanh để nhân dân biết phòng tránh, bảo đảm mọi người dân nắm được thông tin

về thời tiết, thiên tai, cảnh báo.

6. Các Trường học trên địa bàn: Chủ động kiểm tra cơ sở vật chất tại các

trường, thực hiện các biện pháp phòng ngừa, ứng phó với thiên tai, có phương án, kế

hoạch khắc phục các sự cố, thiệt hại đảm bảo an toàn, hạn chế thiệt hại về tài sản.

7. Các thành viên Ban chỉ huy PCTT và TKCN xã: Căn cứ chức năng,

nhiệm vụ hỗ trợ nhân dân trong công tác phòng tránh thiên tai; tăng cường công

tác nắm tình hại cơ sở, kịp thời thông tin, báo cáo, tham mưu UBND xã chỉ đạo

theo quy định.

Yêu cầu các đơn vị, phòng, trường học, thành viên Ban chỉ huy

PCTT&TKCN và các ông bà Bí thư Chi bộ, Trưởng thôn triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Lãnh đạo Đảng ủy;

- Lãnh đạo UBND xã;

- Các Ban Đảng, Ủy ban MTTQ;

- Lưu VT, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

 CHỦ TỊCH

Ngô Vũ Quốc

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-20T14:17:39+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Ngô Vũ Quốc<nvquoc-laocai@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-20T14:55:07+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Ủy ban nhân dân xã Tả Phời<xtaphoi-laocai@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-20T14:55:45+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Ủy ban nhân dân xã Tả Phời<xtaphoi-laocai@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-20T14:56:08+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Ủy ban nhân dân xã Tả Phời<xtaphoi-laocai@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!